
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor imobile

 
nr. 705  din  26.08.2014

 
Monitorul Oficial nr.256-260/751 din 29.08.2014

 
* * *

În temeiul alin.(2) art.8 al Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, lit.a) alin.(1) art.6 şi lit.b) alin.(1) art.14 din Legea nr.121-XVI din 4 
mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a statului, din gestiunea Ministerului 

Educaţiei, în proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale s.Ciuciulea, r-nul Glodeni, cu acordul 
Consiliului s.Ciuciulea, r-nul Glodeni, fîntîna arteziană nr.79 a Şcolii de Meserii nr.17 din oraşul Glodeni, 
amplasată pe terenul şcolii, formată din turnul de apă şi sonda arteziană, precum şi terenul aferent 
acesteia cu suprafaţa de aproximativ 3000,0 m2, suprafaţă care urmează a fi stabilită în baza proiectului 
de formare din terenul cu suprafaţa totală de 6,08 ha, înregistrat cu numărul cadastral 4821203.400, 
amplasat în s.Ciuciulea, r-nul Glodeni, pentru îmbunătăţirea condiţiilor de funcţionare a instituţiilor 
bugetare din localitate prin aprobarea şi implementarea planului de acţiuni privind aprovizionarea cu apă 
potabilă, în realizarea planului strategic “Aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor satului Ciuciulea”.

2. Autorităţile administraţiei publice locale ale s.Ciuciulea, r-nul Glodeni, vor asigura iniţierea 
procedurii de formare a terenului transmis, aferent fîntînii arteziene, iar Agenţia Relaţii Funciare şi 
Cadastru va asigura efectuarea modificărilor în registrul bunurilor imobile în conformitate cu proiectul de 
formare, cu perfectarea şi eliberarea ulterioară a unui nou titlu de autentificare a dreptului deţinătorului 
de teren, Şcolii de Meserii nr.17 din or.Glodeni.

3. Ministerul Educaţiei, în comun cu Primăria s.Ciuciulea, r-nul Glodeni, va institui comisia de 
predare-primire şi va asigura, în termen de 30 zile, transmiterea bunurilor imobile menţionate în pct.1 al 
prezentei hotărîri, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
întreprinderilor, organizaţiilor, instituţiilor de stat, a subdiviziunilor lor, clădirilor, edificiilor, mijloacelor fixe 
şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru, în comun cu autorităţile administraţiei publice locale, va 
asigura modificarea documentaţiei cadastrale, în conformitate cu prevederile prezentei hotărîri.

5. Din anexa nr.2212 la Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 “Cu privire la aprobarea 
listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările şi completările ulterioare, la 
punctul 132, poziţia “Fîntînă 10,0/1” se exclude.

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ

 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei Maia Sandu

Anatol ArapuMinistrul finanţelor

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/18735


 
Nr.705. Chişinău, 26 august 2014.
 


